
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 733 / 2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ATTO  DI  REGOLAMENTAZIONE  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  - 
LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 93919122F7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  al  dott.  Alberto 
Soncini dal 1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici regionale Intercent-ER:
- con determinazione n. 474 ad oggetto: “INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO 
IMPATTO  AMBIENTALE”  dell'08/09/2022  ha  indetto  una  procedura  aperta 
telematica per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto 
ambientale,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  euro  303.714.000,00  Iva 
esclusa,  di  interesse  per  il  Comune  di  Casalgrande  con  riferimento  al  Lotto  3 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Servizio di ristorazione scolastica per le Amministrazioni contraenti della provincia 
di Reggio Emilia”, euro 39.480.000,00 Iva esclusa; 
- con determinazione n. 402 ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE LOTTI 1, 2, 3, 6 - 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE”  del  13/06/2023  ha 
aggiudicato il Lotto 3 a favore di CIRFOOD s.c. con sede a Reggio Emilia (RE), via 
Nobel n. 19 P.I. 00464110352, per l’importo complessivo posto a base di gara pari 
ad euro 39.480.000,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che:
-  il  fornitore,  aggiudicatario  della  gara  di  appalto  è  CIRFOOD s.c.  con  sede  a 
Reggio Emilia (RE), via Nobel n. 19 P.I. 00464110352;
-  il  Capitolato  tecnico  Allegato  5) prevede,  all’art.  6  l'adozione  dell'Atto  di 
Regolamentazione del Servizio;
- tale Atto costituisce richiesta di attivazione del Servizio al Fornitore;

ATTESO inoltre che:
-  le  parti  sottoscrivono l’Atto  di  Regolamentazione  del  servizio  contestualmente 
all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura da effettuarsi sul portale SATER (Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna) di Intercent-ER;
- il suddetto Atto di regolamentazione contiene le informazioni utili alla prestazione 
del servizio in oggetto, nonché i relativi allegati tecnici;

RICHIAMATA inoltre  la  determinazione  n.  722/2023  del  Comune  di  Casalgrande  ad 
oggetto:  “ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  DELL'AGENZIA  REGIONALE 
INTERCENT-ER  PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 
93919122F7”  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  aderire  all'Accordo  Quadro  relativo  al 
“Servizio di ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto  ambientale – Lotto 3 comuni della 
provincia Reggio Emilia CIG 93919122F7”, stipulato tra Agenzia regionale Intercent-ER e 
CIRFOOD s.c.,  P. IVA 00464110352,  per la durata di  60 mesi  decorrenti  dalla data di 
emissione dell’Ordinativo di Fornitura (OdF) oltre al  periodo di sei mesi per l'eventuale 
proroga;

CONSIDERATA pertanto  la  necessità  di  adottare  lo  schema  di  cui  all’Allegato  A)  al  
presente  atto,  al  fine  di  disciplinare  il  servizio  in  parola,  come previsto  dall’art.  5  del 
Capitolato Tecnico e procedere all'emissione del relativo Ordinativo di Fornitura (OdF);

PRECISATO inoltre che, allo schema di cui sopra, è allegata la seguente documentazione 
tecnica che costituisce parte integrante e sostanziale dell'Atto di Regolamentazione:

• Planimetrie dei locali interessati al servizio;
• Inventario delle attrezzature; 
• Verbale di comodato d’uso gratuito delle attrezzature della Committente;
• Specifiche relative al Servizio di refezione scolastica;
• Listino prezzi servizi/generi extraconvenzione; 
• DUVRI;
• Atto di Nomina per il trattamento di dati personali ai sensi art. 28 GDPR;

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex art.  6 bis della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI APPROVARE l' Atto di regolamentazione, di cui all'Allegato A);

3) DI DARE ATTO che il suddetto schema e relativi allegati, di cui all'Allegato A), sarà 
inviato a CIRFOOD s.c. con sede a Reggio Emilia (RE) via Nobel n. 19 P.I. 00464110352 a 
mezzo PEC per la successiva sottoscrizione;

5)  DI  DARE ATTO che contestualmente alla  sottoscrizione da parte  dell'aggiudicatario 
dell'Atto  di  regolamentazione  di  cui  all'Allegato  A)  al  presente  atto,  si  procederà  alla 
emissione di apposito Ordinativo di Fornitura (OdF) sul portale SATER (Sistema Acquisti 
Telematici Emilia-Romagna) di Intercent-ER;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7)  DI  DARE ATTO che responsabile  del  procedimento è il  sottoscritto  responsabile  di 
servizio Alberto Soncini;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

Lì, 27/12/2023 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:amministrazione@cert.cirfood.com
mailto:amministrazione@cert.cirfood.com
mailto:amministrazione@cert.cirfood.com
mailto:amministrazione@cert.cirfood.com
mailto:amministrazione@cert.cirfood.com
mailto:amministrazione@cert.cirfood.com

